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Úvod

Bakalářská práce Ověření vlivu spirální stabilizace

na posturu je práce experimentální a za cíl si klade ověřit, zda a

případně jaký vliv má cvičení SM systému využívajícího principu

spirální stabilizace na posturu. Cílem práce je ověřit platnost

následujících hypotéz.

Hypotéza 1: Cvičení SM systému využívajícího principu

spirální stabilizace má příznivý efekt na zlepšení funkce

pohybového systému.

Hypotéza 2: Cvičení SM systému příznivě působí

na zlepšení rozsahů omezených aktivních i pasivních pohybů

hlavně v kořenových kloubech (rameno, kyčel) a v celé páteři.

Hypotéza 3: Cvičení SM systému vede ke snížení svalového

napětí u hypertonických přetížených svalů.

Hypotéza 4: Cvičení SM systému vede ke zlepšení funkce

jednotlivých segmentů páteře.

Hypotéza 5: Cvičení SM systému vede k normalizaci

(fyziologii) klidového držení těla ve stoji hodnoceného z pohledu

z boku.

Následující hypotézy byly experimentálně ověřovány

sledováním skupiny probandů v období od listopadu 2009

do dubna 2010.
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1. Teoretická část

1.1. Postura

1.1.1. Definice

Pro účel práce byla přejata definice postury od pana

docenta Véleho (1): „Klidová poloha těla vyznačující se určitým

uspořádáním (konfigurací) pohyblivých segmentů se nazývá

postura.“

1.1.2. Posturální motorika

Pan docent Véle (1) uvádí, že držení nastavené klidové

polohy jednotlivých segmentů (postury) je dynamický děj

zajištěný pomocí posturální motoriky. Jedná se o neustálé

balancování a vyvažování kolem střední polohy, které zajišťuje

pohotovost k rychlé změně této polohy. Tato pohotovost

posturální motoriky chrání organismus před nežádoucí

destabilizací s rizikem zranění. Udržování polohy se neustále

flexibilně přizpůsobuje vnějším a vnitřním podmínkám

organismu. Jedná se o naprogramovaný a podvědomý proces.

Při velkém vychýlení dochází k aktivaci reflexních obranných

reakcí a poté k vědomé korekci postury.

1.1.3. Ovlivnění kvality postury

Dle pana docenta Véleho (1) centrální nervový systém

zpracovává a vyhodnocuje v každém okamžiku velké množství

podnětů, které informují o vnějším a vnitřním prostředí daného

organismu. Na základě těchto informací programuje zaujetí nebo

upravení dané postury. Mezi hlavní zdroje informací patří
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vestibulární aparát, zrakový aparát, propriocepce, exterocepce,

interocepce včetně nocicepce. Na zaujetí dané postury má také

velký vliv naše dřívější zkušenost. Centrální nervový systém

porovnává současný stav s předchozími zkušenostmi. Držení těla

(postura) nemusí být vlivem působení prostředí vždy

pro organismus výhodné, zejména při delším udržování neměnné

polohy. Takto změněné držení těla se stává navyklým a

nevýhodným a je provázeno potížemi omezujícími rozsah

pohybové funkce.

1.1.4. Posturální svaly

Svaly v lidském těle didakticky dělíme na svaly s posturální

funkcí, což jsou svaly zajišťující zaujetí aktuální konkrétní

postury, a na svaly fázické zajišťující pohyb. Vzhledem k měnění

zaujaté postury v čase lze mluvit o svalech s převážně posturální

funkcí, které většinu času své aktivity zajišťují zaujetí postury, a

o svalech s převážně fázickou funkcí, které se většinu času své

aktivity podílejí na pohybu. Dle pana profesora Jandy (2) je

určení svalů s převážně posturální funkcí a svalů s převážně

fázickou funkcí obtížné. Jedním z důvodů je, že přesně není

známo, co je základní lidskou posturou, kterou z hlediska

fyziologického lze považovat za primární, tedy od které polohy

lze také očekávat hlavní formativní vliv na pohybový systém

člověka. Pan profesor Janda se domníval, že koncepce

vycházející z hodnocení určité statické funkce pohybového

systému jako primární funkce je koncepcí zásadně chybnou.

Za základní funkci pohybového systému považuje pohyb, a proto

se domnívá, že zásadní formativní vliv na pohybový aparát bude

mít pohyb. Proto základní držení člověka odvozoval ze základního

pohybového projevu člověka. Za základní pohybový projev
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člověka předpokládal chůzi. Během chůze setrváváme přibližně

85% času na jedné dolní končetině. Jako nejzákladnější polohu

těla odvozenou z chůze tedy považoval stoj na jedné dolní

končetině. Svaly s převážně posturální funkcí jsou v průměru při

běžných pohybových aktivitách relativně více zatěžovány než

svaly s převážně fázickou funkcí. Adaptací na denní pohybový

projev a stupněm zátěže daného svalu vzniká tendence těchto

svalů s převážně posturální funkcí k vytváření kontraktur

respektive zkrácení.

1.2. Spirální stabilizace (3)

1.2.1. Úvod

SM systém (Spirální stabilizace) je založen na aktivním

přístupu pacienta. Jedná se o aktivní odporové cvičení s využitím

elastického lana zaměřené na korekci svalové dysbalance

pomocí aktivace svalových spirál. Autorem SM systému je MUDr.

Richard Smíšek, který tuto metodiku prosazuje v České

republice, na Slovensku a v Německu. SM systém se postupně

vyvíjí již 35 let. Opírá se o desetiletí klinických zkušeností

u pacientů s bolestmi páteře v bederní, hrudní i krční páteři,

u pacientů s akutním výhřezem meziobratlové ploténky a

u pacientů se skoliózou. Metoda je také využívána vrcholovými

sportovci jako kondiční trénink s cílem předejití přetížení a

degeneraci páteře a velkých kloubů. Nyní se rozvíjejí možnosti

využití této metody jako prevence a léčby poruch velkých

kořenových kloubů.
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1.2.2. Dosažení svalové rovnováhy

Odstranění svalové dysbalance a dosažení svalové

rovnováhy je jedním ze základních předpokladů pro schopnost

vyrovnaného držení těla. V rámci SM systému se využívá

protažení svalů s tendencí ke zkrácení a posílení svalů s tendencí

k oslabení. U některých svalů se dá mluvit o vnitřní svalové

nerovnováze, protože obsahují snopce svalových vláken

s tendencí k oslabení a zároveň snopce svalových vláken

s tendencí ke zkrácení. Nejspíše je to způsobeno plněním

rozdílné funkce jednotlivých snopců svalových vláken. Tyto svaly

mají většinou anatomicky vějířovité uspořádání svalových

vláken. Podle pozorování MUDr. Richarda Smíška (osobní sdělení)

se jedná o svaly musculus latissimus dorsi, musculus serratus

anterior, musculus pectoralis major, musculus trapezius,

musculus gluteus maximus.

1.2.3. Fenomén zúžení pasu

Fenomén zúžení pasu je aspekcí pozorovatelný fenomén

vznikající aktivací břišních svalů. V SM systému se tak děje

aktivací spirálního svalového zřetězení musculus latissimus dorsi

pomocí pohybu paže a lopatky dozadu a dolů. Spirální svalové

zřetězení aktivuje spojení musculus latissimus dorsi, musculus

obliquus externus abdominis, musculus obliquus internus

abdominis, musculus gluteus maximus a musculus transversus

abdominis. Při aktivním pohybu se zapojením břišních svalů

do sestupné spirály dochází k viditelnému zúžení pasu. V době

klidového držení dochází k relativní relaxaci břišních svalů a

viditelnému rozšíření pasu. Přetrvávání rozšířeného pasu v době

pohybu a přetrvávání rýhy na břišní stěně z boku jsou dle

MUDr. Richarda Smíška příznaky poruchy spirální stabilizace.
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1.2.4. Trakce páteře

Při optimálním pohybu paže se zapojením břišních svalů

do sestupné svalové spirály dochází ke stažení pasu a vyrovnání

celé páteře v sagitální rovině. Výsledná síla vzniklá v trupu

směřuje směrem nahoru a dochází k protažení těla v tomto

směru. Meziobratlová ploténka přitom zvyšuje svoji výšku a

tekutina se pohybuje směrem do ploténky. Naopak při klidovém

držení těla pomocí pasivní vertikální stabilizace s relativní

relaxací břišních svalů dochází ke kompresi meziobratlových

plotének. Stav vzniká součtem gravitační síly a síly vzniklé

aktivací svalů podílejících se na vertikální stabilizaci. Následkem

oslabení nebo špatným zapojením do posturální funkce břišních

svalů dochází k prohloubení křivek páteře a relativní kompresi

meziobratlové ploténky.

1.2.5. Centrace páteře a segmentově rozložený

pohyb

Páteř centrujeme ve frontální rovině prostřednictvím

svalových spirál. Spirály protažením páteře směrem vzhůru


[…]


za nezměněný, protože zjištěná změna se pohybovala v rozmezí

od -5% do +5%. U 25% probandů došlo ke zlepšení sledovaného

parametru v rozmezí 5% až 15%, u 15% probandů došlo

ke zlepšení v rozmezí 15% až 25%, u 25% probandů došlo

ke zlepšení v rozmezí 25% až 35%, u 5% probandů došlo

ke zlepšení v rozmezí 35% až 45%.

Ve sledovaném souboru probandů došlo k průměrnému

zlepšení v tomto parametru o 15% se směrodatnou odchylkou

15%.

2.2.4. Vyhodnocení četnosti výskytu bolestí zad

Bolest zad byl subjektivně sledovaný parametr probandy,

na který bylo dotazováno formou dotazníku. Probandi byli

rozděleni do tří skupin. Do první skupiny byli zařazeni probandi,

které záda bolí denně, do druhé skupiny byli zařazeni probandi,

které záda nebolí denně, ale bolest se vyskytuje několikrát týdně

a do třetí skupiny byli zařazeni probandi, kteří si stěžují na bolest

zad méně než jedenkrát týdně.

Rozdělení probandů při vstupním a výstupním měření

do jednotlivých skupin znázorňuje graf v příloze číslo 11.

Při vstupním měření uváděli čtyři probandi bolest zad vyskytující

se denně, při výstupním měření už pouze jeden proband. Bolest

zad vyskytující se několikrát týdně, ale ne denně při vstupním

vyšetření uvádělo devět probandů, při výstupním měření deset
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probandů. Bolest zad vyskytující se méně než jedenkrát týdně

uvádělo při vstupním vyšetření osm probandů a při výstupním

měření deset probandů. V tomto subjektivně sledovaném

parametru na souboru probandů došlo během projektu

k mírnému zlepšení.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ověření vlivu spirální

stabilizace na posturu. V úvodu bylo stanoveno pět hypotéz,

které byly ověřovány.

Hypotéza 1 byla potvrzena pomocí expertního a

informačního systému CK, a to parametrem hodnoty indexu

celkové dysfunkce, jejíž výstupní hodnota byla v průměru o 38%

lepší než vstupní hodnota (směrodatná odchylka 10%). Dále byla

ověřena pomocí rozdílu zátěže DKK, kde došlo ke snížení počtu

osob s výrazným stranovým rozdílem zátěže DKK a ke zvýšení

počtu osob v pásmu normy.

Hypotéza 2 byla potvrzena pomocí CK, a to změnou

průměrné hodnoty nálezů v dvojicích diagnostických testů.

U ramenního kloubu bylo vyšetřeno celkem 6 dvojic testů.

Průměrná hodnota nálezů v těchto 6 dvojicích testů rozsahů

pohybů při vstupním vyšetření prokázala fyziologické parametry.

V kyčelním kloubu bylo vyšetřeno celkem 9 dvojic testů

rozsahů pohybů. Změna průměrné hodnoty nálezů v dvojicích

diagnostických testů při vstupním a výstupním vyšetření

vypovídá o významném zlepšení výsledků 2 dvojic testů a

v žádné dvojici testů nedošlo k významnému zhoršení.

Pohyblivost páteře byla vyšetřena celkem 6 dvojicemi testů

rozsahů pohybů. Změna průměrné hodnoty nálezů v dvojicích

diagnostických testů při vstupním a výstupním vyšetření

vypovídá o významném zlepšení výsledků 3 dvojic testů a

v žádné dvojici testů nenastalo významné zhoršení.

Hypotéza 3 byla potvrzena pomocí průměrné hodnoty

nálezů z dvojic diagnostických testů, kde se významně zlepšilo 9

z 26 vyhodnocovaných palpačních dvojic testů svalů a
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k významnému zhoršení nedošlo v žádném z vyhodnocovaných

palpačních dvojic testů svalů.

Hypotéza 4 byla potvrzena pomocí hodnoty dysfunkce dle

CK v pohybovém segmentu L5, která se průměrně zlepšila

o 37%.

Hypotéza 5 byla potvrzena pomocí vzdálenosti vrcholu

hrudní kyfózy od svislé osy procházející vnějším zvukovodem,

která se průměrně zlepšila o 15%.

Tato práce ověřila na sledovaném souboru platnost všech

hypotéz stanovených v úvodu a prokázala prospěšnost cvičení

SM systému na zlepšení postury a funkcí pohybového systému.
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Souhrn

Cílem této bakalářské práce bylo ověření vlivu spirální

stabilizace na posturu.

Změny v pohybovém systému byly sledovány na souboru

21 dobrovolníků, kteří minimálně třikrát týdně cvičili základní

sestavu dvanácti cviků SM systému pro léčbu a prevenci bolestí

zad po dobu nejméně dvou měsíců.

K ověření vlivu spirální stabilizace na posturu bylo využito

měření rozdílu zátěže DKK na dvou vahách, diagnostické a

vyhodnocovací části expertního a informačního systému

Computer Kinesiology a hodnocení klidového stoje z bočního

pohledu.

Na daném souboru probandů bylo ověřeno, že pravidelné

cvičení dvanácti základních cviků SM systému má příznivý vliv

na zlepšení postury a funkcí pohybového systému.
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Summary

The aim of this thesis was to verificate the effect of spiral

stabilization on posture.

Changes in motion system were monitored for group of 21

volunteers who have been practicing the basic set of twelve

exercises with "SM system for treatment and prevention of back

pain" at least three times a week and at least for two months.

The verification of the effect of spiral stabilization

on posture has been done by measuring difference in the amount

of burden put on each leg on two scales, by diagnostic and

evaluation part of the expert and information systém Computer

Kinesiology and by evaluation of relaxed stance from the side

view.

On the chosen set of probands it was verified that

the regular practice of twelve basic exercises with SM system has

a positive impact on improving posture and musculoskeletal

functions.
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