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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Spirální stabilizace vychází v podstatě z Jandova principu řetězení funkcí v pohybovém

systému a terapie jejich poruch. SM systém upřednostňuje stabilizaci postury. Bakalářská

práce pomocí nejmodernější technologie expertního informačního a diagnostického systému

CK vznikla originálně za účelem průkazu efektu či neefektu SM systému v praxi.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autor pracoval samostatně, pro sběr dat a validitu práce absolvoval jednak výcvik v SM

systému jednak edukaci v expertním systému CK ( počítačové kineziologie). Prostudoval řadu

pramenů domácí i zahraniční litratury dříve, než postuloval pracovní hypotézy,postulování

postupu práce, sběru dat a jejich zpracování.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Autor sám stanovil pracovní hypotézy, sám přesvědčil soubor probandů a soubor kontrol,

motivoval probandy, kontroloval osobně cvičení, sám provedl rozsáhlé vyšetření a vyvodil

závěry, které prokázaly účinnost SM systému a pro praxi znamenají podporu rozšíření

metody SM systému v praxi u posturálních poruch.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

Po formální a grafické stránce je práce zpracována kvalitně a přesahuje rámec bakalářské

práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Vstupní vyšetření a kontrolní vyšetření obou souborů bylo časově a

znalostně náročné a vyžádalo si mnoho z volnočasových aktivit studenta.

Svědčí to o jeho mimořádném zájmu o fyzioterapii.

Otázky k
obhajobě: Co Vám přineslo studium spirální stabilizace?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

výborně

Datum:

10.5.2010

Podpis:
MUDr. Richard Smíšek

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka